
 

REGIONE PIEMONTE BU25 20/06/2024 

 

Codice A1824A 

D.D. 11 giugno 2024, n. 1244 

CCNL e contratto integrativo regionale (CIR) per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-

forestale e idraulico-agraria. D.G.R. n. 2-4804 del 25/03/2022. Approvazione degli esiti della 

procedura per l'attribuzione di n. 14 incarichi di caposquadra delle squadre forestali. Nomina di 

11 caposquadra con decorrenza 11 giugno 2024.   

 

 

ATTO DD 1244/A1824A/2024 DEL 11/06/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA 

A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 

 

 
OGGETTO: CCNL e contratto integrativo regionale (CIR) per gli addetti ai lavori di sistemazione 

idraulico-forestale e idraulico-agraria. D.G.R. n. 2-4804 del 25/03/2022. 
Approvazione degli esiti della procedura per l'attribuzione di n. 14 incarichi di 
caposquadra delle squadre forestali. Nomina di 11 caposquadra con decorrenza 11 
giugno 2024. 
 
 

Premesso che: 
 
- con la D.G.R. n. 2-4804 del 25/03/2022 sono state definite le procedure per l'attribuzione 
dell'incarico di caposquadra degli operai idraulico forestali in servizio presso i vivai ed i cantieri, 
individuando i criteri e le modalità per il conferimento, in applicazione dei principi di imparzialità 
e trasparenza e demandando al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione di quanto disposto dalla deliberazione - tuttora 
applicabile per quanto compatibile con la D.G.R. n. 4-8276 del 11 marzo 2024 che ha recepito il 
nuovo contratto integrativo; 



 

 
- con determinazione n. 674/A1824A del 26 marzo 2024 è stato dato avvio alle procedure per 
l'attribuzione degli incarichi di caposquadra delle seguenti squadre forestali: 1) 71 - Val Pellice 1, 2) 
74 - Bassa Val Chisone, 3)51 - Bassa Val Susa, 4) 53 - Alta Val Susa, 5) 135 - Villa San Remigio, 6) 
124 – Borgomanarese, 7) 126 - Monte Rosa Antrona, 8) 94 - Valle Tanaro 1, 9) 93 - Valle Mongia, 10) 
102-Valle Po 2, 11) 114 - Valle Maira 1, 12) 31 - Cerreto 1,13) 151 - Valle Cervo, 14) 146 -Val Sesia 1; 
 
- con la medesima è approvato l’avviso pubblico avente ad oggetto: “Avviso per nomina caposquadra 
e manifestazione di interesse per il ruolo di caposquadra”; 
 
- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto alle ore 23.59 del 10 maggio 2024; 
 
- con determinazione n. 1035/A1824A del 15 maggio 2024 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per lo svolgimento della predetta selezione. 
 
Preso atto che: 
 
la Commissione giudicatrice il giorno 20 maggio 2024 ha verificato i requisiti di ammissibilità dei 
candidati, valutandoli positivamente, eccetto che per i candidati Forneris Marco e Rabbia Paolo in 
quanto sprovvisti del requisito di ammissibilità del “prestare servizio nell’ambito territoriale di 
appartenenza della squadra per la quale si concorre”; 
la Commissione giudicatrice ha altresì verificato l’insussistenza di motivi di esclusione a seguito 
del quale è risultato escluso il sig.omissis per aver riportato una sanzione disciplinare nel biennio 
precedente; 
la Commissione giudicatrice ha effettuato i colloqui di valutazione nel medesimo giorno ed ha 
attribuito i relativi punteggi; 
la stessa Commissione ha predisposto l’elenco degli esaminati, ove sono riportati i punteggi 
complessivi attribuiti ai titoli ed al colloquio e il relativo giudizio di idoneità; 
infine, la medesima ha altresì predisposto l’elenco dei soggetti cui attribuire gli incarichi di 
caposquadra pari ad undici su quattordici banditi, in quanto per due squadre – 51 Bassa Val Susa e 
102 Valle Po 2 - non sono pervenute domande. Mentre per la squadra 126 - Monte Rosa Antrona la 
nomina è allo stato sospesa in quanto con riferimento all’ambito territoriale di collocazione di 
questa - a seguito di esigenze sopravvenute rispetto alla pubblicazione del bando - è in fase di 
revisione l’organizzazione del lavoro delle squadre e il conseguente mantenimento di queste 
nell’attuale numero e/o composizione. 
 
Ritenuto, conseguentemente, di:  
 
- prendere atto dell’ammissibilità delle domande presentate dai candidati, eccetto che quelle dei 
signori Forneris Marco, Rabbia Paolo ed omissis per le ragioni sopra esposte; 
 
- approvare gli esiti della selezione di cui all’“Avviso per nomina caposquadra e manifestazione di 
interesse per il ruolo di caposquadra”, come riportati nell’Allegato A; 
 
- attribuire l’incarico di caposquadra nei termini descritti nel bando, a decorrere dal 11 giugno 
2024, agli operai forestali indicati nell’Allegato B, in coerenza con gli esiti della selezione. 
 
Dato atto che alla copertura della spesa derivante dal presente provvedimento - stimata in circa 
8.000,00 euro per annualità 2024 - si farà fronte con le risorse stanziate sui competenti capitoli del 
bilancio finanziario, annualità 2024, e precisamente sui capitoli 100966, 102319, 104051 e 104446, 
impegnate rispettivamente con D.D. n. 3550 e 3548 del 21/11/2022, 3569 del 23/11/2022 e 3735 del 



 

2/12/2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• l'art. 17 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i; 

• l'art. 5 della legge regionale 54/1975 "Interventi regionali in materia di sistemazione di 
bacini montani, opere idraulico-forestali, opere idrauliche di competenza regionale" e 
s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 18/2024 "Norme in materia di interventi in amministrazione diretta 
di sistemazione idraulico forestale, assetto idrogeologico e vivaistica forestale"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n.5-8361 del 27 marzo 2024 Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 

DETERMINA 

 

 
di prendere atto dell’ammissibilità delle domande presentate dai candidati, eccetto che per quelle 
dei signori: Forneris Marco e Rabbia Paolo in quanto sprovvisti del requisito di ammissibilità del 
“prestare servizio nell’ambito territoriale di appartenenza della squadra per la quale si concorre”; e del 
signor omissis in quanto sussiste un motivo di esclusione; 
 
di approvare gli esiti della selezione di cui all’“Avviso per nomina caposquadra e manifestazione di 
interesse per il ruolo di caposquadra”, come riportati nell’Allegato A, facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
di attribuire l’incarico di caposquadra nei termini descritti nel bando, a decorrere dalla data del 11 
giugno 2024, in coerenza con gli esiti della selezione, agli operai forestali indicati nell’Allegato B, 
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
dare atto che alla copertura della spesa derivante dal presente provvedimento - stimata in circa 
8.000,00 euro per annualità 2024 - si farà fronte con le risorse stanziate sui competenti capitoli del 
bilancio finanziario, annualità 2024, e precisamente sui capitoli 100966, 102319, 104051 e 104446, 
impegnate rispettivamente con D.D. n. 3550 e 3548 del 21/11/2022, 3569 del 23/11/2022 e 3735 del 
2/12/2022; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla 
conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (Codice 
del processo amministrativo). 



 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell'art. 61 della Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 

forestale) 
Firmato digitalmente da Franco Brignolo 

 

 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_A_-_Esiti_selezione_Caposquadra.pdf   

 2.  Allegato_B_-_Nomina_Incarico_Caposquadra.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Esiti Nomina Incarico Caposquadra

Pagina 1

Esiti per Nomina Incarico Caposquadra

N. Cognome e Nome Area Squadra TOTALE ESITO

1 CHARBONNIER MAURIZIO TO 71-VAL PELLICE 47 30 77 IDONEO

2 BLANC ROBERTO TO 74-BASSA VAL CHISONE 20 - 0

3 DESTEFANIS ANDREA GIORGIO TO 74-BASSA VAL CHISONE 50 36 86 IDONEO

4 GARIZIO ROBERTO TO 53-ALTA VAL SUSA 38 40 78 IDONEO

5 SCAMUFFA NICOLA NO-VB 135-SAN REMIGIO 50 29 79

6 PORRATO ROBERTO NO-VB 135-SAN REMIGIO 20 24 44

7 GAIARDELLI RODRIGO NO-VB 135-SAN REMIGIO 23 32 55

8 MOSINI MONICA NO-VB 135-SAN REMIGIO 23 32 55

9 BONETTA SERGIO NO-VB 135-SAN REMIGIO 47 37 84 IDONEO

10 DELCONTE DAVIDE NO-VB 124-BORGOMANERESE 50 43 93 IDONEO

11 MICELI PIETRO PAOLO NO-VB 126-MONTE ROSA ANTRONA 50 34 84 IDONEO

12 PIVANO  ANDREA BI-VC 151-VALLE CERVO 50 29 79

13 ION TITAPICCOLO MORGAN BI-VC 151-VALLE CERVO 50 31 81 IDONEO

14 CAULA STEFANO BI-VC 146-VAL SESIA 1 50 31 81 IDONEO

15 CIANCIA AILIS CLAUDIO BI_VC 146-VAL SESIA 1 50 28 78

16 PELAZZA ALBERTO CUNEO 94-VAL TANARO 1 20 40 60 IDONEO

17 FERRERO PAOLO CUNEO 93-VALLE MONGIA 50 31 81

18 SCLAVO GABRIELE CUNEO 93-VALLE MONGIA 50 39 89 IDONEO

19 DESTEFANIS FRANCESCO CUNEO 114-VALLE MAIRA 1 50 43 93 IDONEO

20 POGGIO LUCA CUNEO 114-VALLE MAIRA 1 50 35 85

21 ALISMO FRANCESCO           AL-AT 31-CERRETO 50 45 95 IDONEO

Totale Anni 
Servizio

Voto colloquio TOT.



ID Area Squadra

1 TO

2 TO

3 TO

4 NO-VB

5 NO-VB 124-BORGOMANERESE

6 BI-VC

7 BI-VC

8 CUNEO

9 CUNEO

10 CUNEO

11 AL-AT 31-CERRETO

12 - TO

13 - CN

14 - NO-VB

Nomina Incarico caposquadra

Cognome e Nome

CHARBONNIER MAURIZIO 71-VAL PELLICE

DESTEFANIS ANDREA GIORGIO 74-BASSA VAL CHISONE

GARIZIO ROBERTO 53-ALTA VAL SUSA

BONETTA SERGIO 135-SAN REMIGIO

DELCONTE DAVIDE

ION TITAPICCOLO MORGAN 151-VALLE CERVO

CAULA STEFANO 146-VAL SESIA 1

PELAZZA ALBERTO 94-VAL TANARO 1

SCLAVO GABRIELE 93-VALLE MONGIA

DESTEFANIS FRANCESCO 114-VALLE MAIRA 1

ALISMO FRANCESCO

51 - BASSA VAL SUSA

102 - VALLE PO 2

126-MONTE ROSA ANTRONA




